Sérvulo Esmeraldo
Crato, Ceara, Brasil, 1929
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Clube dos Artistas e Amigos das Artes, Sao Paulo
Museu de Arte Moderna de Sao Paulo

Reitoria da Universidade do Cears

Galeria Lemac, Recife

Galerie Maurice Bridel, Lausanne, Suiga
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- Galerie La Hune (Eemeraldo, Krasno, Trotzig), Paris

1962
196
1962

[ 963 - 5 Ce
; P b B’y

2959
1960

1961
1962

1961

1959
1961

1962
1962

1961
1960

1962 — Museu
1962 - Cent:

eu de Arte da Universidade do Ceara
ria Reléve, Rio de Janeiro
ad¢ria de Arte do Recife, Recife

Arte Moderna da Bshia, Salvador
Eienciag, Artes e Letras, Campinas, Sao Paule
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Exposigao "@Braileira" em Munique, Hamburgo, Viena,
Lisboa, Milao

"graveurs Brésiljlens? em Tel Aviv, Bruxelas, Bruges,
Gand, Amsterdam

Artistes Brésiliens, e d'Art Moderne, Paris

Graveurs Brésiliens, Gdle alérie Schmidt, Paris
Salon du Trait, Paris, 1953 0, 1961, 1962, 1963
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Salon de Mai, Paris
Bienal de Sao Paulo

Incisioni e Disegni Brasiliani, S
Brasiléanische Kiinstler der Gegenw eler
Yunstverein Q
Exposigao de Gravadores Brasileiros, Bu Ae

La Jeune Gravure, Rouen

Exposigao da Gravura Brasileira, Smithaonim%tion,
U.S.A.
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Obras em Colegoes

Pinacoteca Publica do Estado de Sao Paulo
Biblioteca Municipal de Sao Paulo

Museu de Arte Moderna de Sao Paulo

Museu de Arte da Universidade do Ceara
Museu de Arte Moderna do Rio de Janeiro
Museu de Arte Moderna da Bahia

Museu Municipal de La Haya
c;oe particulares na Franga, Suiga, Alemanha, U.S.A.,

Japao, Brasil
l’r_'g@

1956 « Premio ;uisigao, Salao Psulista de Arte Moderna
h

Ofbirmt des Estampes de la Bibliothdque Nationale de Paris

1957 - Premi sicao, Salao Paulista de Arte Moderna
1957 - Medal nze, Salao Paulista de Arte Moderna
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